勐海县教育局

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿☆＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
关于做好教育扶贫、资助政策宣传的通知
全县各乡镇中小学、幼儿园，县职业高级中学：

为加大教育扶贫、资助政策宣传力度，帮助更多的家庭贫困学生，提高广大学生和家长对教育扶贫、资助政策的知晓率，现将国家、省、州、县有关教育扶贫政策转发给你们，请各乡镇中小学、幼儿园，县职业高级中学结合实际，有效做好宣传工作。现将相关要求通知如下：

1.各校（园）领导及教职工了解并掌握相关扶贫、资助政策内容。

2.召开主题班会、家长会并利用校园广播让学生及家长了解相关扶贫、资助政策宣传内容。

3.打印扶贫、资助政策，张贴在各教学楼、学生宿舍、食堂、校园门口、公示栏等醒目的地方，方便学生进一步了解。

4.各乡镇中小学负责做好辖区内（村委会、村小组）的政策宣传工作。
联系人：勒  二         电话：5120516

邮箱：mhxzzzx@126.com
附件：1.“建档立卡”贫困户就读子女教育资助政策

2. 家庭经济困难学生资助政策介绍(宣传册)
                                勐海县教育局

2017年11月30日

勐海县教育局党政办                         2017年11月30日印

附件1
“建档立卡”贫困户就读子女教育资助政策

一、省级资助政策

　　根据《云南省教育厅关于做好2016年云南省优秀贫困学子奖励计划和精准资助有关工作的通知》云教贷〔2016〕4号文件出台了精准资助政策。

　　（一）从2016年起，对我省考入普通高等学校的“直过民族”（独龙族、德昂族、基诺族、怒族、布朗族、景颇族、傈僳族、拉祜族、佤族9个少数民族）建档立卡贫困户子女，在其专科或本科学习期间，由省级财政给予每人每年5000元的学费奖励。

（二）从2016年起，对我省考入一本院校的建档立卡贫困户子女，在本科学习期间，除享受其他资助政策外，由省级财政给予每人每年5000元的学费奖励。

（三）根据《云南省财政厅云南省教育厅关于免除普通高中建档立卡家庭经济困难学生学杂费的实施方案》的通知，云财教〔2016〕317号文件出台了精准资助政策。从2016年秋季学期起，免除公办普通高中建档立卡等家庭经济困难学生（含非建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生）学杂费。免学杂费标准按照各地普通高中的收费标准执行（不含住宿费）。

　二、勐海县教育精准扶贫政策

　为帮助建档立卡户实现精准脱贫，让贫困家庭孩子共享教育资源，根据《勐海县“助学兴教”工程实施方案（暂行）》出台勐海县教育精准扶贫政策。

　（一）资助对象
　2017年云南省精准扶贫数据管理平台年度基数2660户、9532人口中，在校就读的学前小学、初中、高中（含职高、中专）及大学全日制学生。

　（二）资助时限：2017年（按上、下半年分两批实施）

　（三）资助标准

　⑴学前阶段教育：建档立卡贫困户学生300元/生·年；建档立卡贫困户中直过民族学生1000元/生·年。

⑵小学阶段教育建档立卡贫困户学生900元/生·年。

　⑶初中阶段教育建档立卡贫困户学生1100元/生·年。

　⑷高中阶段教育（含职高、中专）建档立卡贫困户学生

2500元/生·年；建档立卡贫困户中直过民族学生3000元/生·年。

　⑸大学阶段教育：对考上大专以上院校建档立卡贫困户学生3000元/生·年；考上一本院校建档立卡贫困户学生及就读大专以上（含大专）院校直过民族学生5000元/生·年。

附件2
家庭经济困难学生资助政策介绍(宣传册)
大学生资助
高校学生资助政策体系包括家庭经济困难新生入学资助、国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、省政府奖学金、省政府励志奖学金、优秀贫困学子奖励、国家助学贷款、学费补偿贷款代偿、服兵役教育资助等多种方式并举的资助政策体系，并严格执行新生入学“绿色通道”制度。

一、普通高校家庭经济困难新生入学资助

2012年中国教育发展基金会利用中央专项彩票公益金设立普通高校家庭经济困难新生入学资助项目，资助普通高校家庭经济困难新生到校报到。资助款用于一次性补助家庭经济困难新生从家庭所在地到被录取院校之间的交通费及入学后短期的生活费用。资助标准为省内院校录取的新生每人500元，省外院校录取的新生每人1000元。

二、国家奖学金

中央政府出资设立高校国家奖学金，奖励特别优秀的二年级以上（含二年级）的全日制普通高校本专科（含高职、第二学士学位）在校生，奖励标准为每生每年8000元。学生无论家庭经济是否困难，只要符合规定条件，均可获得国家奖学金。同一学年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金。试行免费教育的教育部直属师范院校师范类专业学生符合规定条件的，同样可以获得国家奖学金。

国家励志奖学金

中央和地方政府共同出资设立国家励志奖学金，奖励资助品学兼优、家庭经济困难的二年级以上（含二年级）的全日制普通高校本专科（含高职、第二学士学位）在校生，奖励标准为每生每年5000元。同一学年内，申请国家励志奖学金的学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金。试行免费教育的教育部直属师范院校师范类专业学生不再同时获得国家励志奖学金。

四、省政府奖学金

省政府奖学金由省政府出资设立，用于奖励特别优秀的二年级以上（含二年级）的全日制普通高校本专科（含高职、第二学士学位）在校生，奖励标准为每生每年6000元。同一学年内，获得省政府奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金、国家励志奖学金和省政府励志奖学金。

五、省政府励志奖学金

省政府励志奖学金由省政府出资设立，用于奖励资助品学兼优、家庭经济困难的二年级以上（含二年级）的全日制普通高校本专科（含高职、第二学士学位）在校生，资助标准为每生每年4000元。同一学年内，获得省政府励志奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金、国家励志奖学金和省政府奖学金。

六、省优秀贫困学子奖学金

省优秀贫困学子奖学金由省政府出资设立，用于奖励考入中央部(委)直属高校的云南籍家庭经济困难的优秀本科学生，奖励标准为每生每年5000元，其在校本科学习期间连续获得奖励。

七、州优秀贫困学子奖学金

州优秀贫困学子奖学金由州政府出资设立，用于奖励考入非国家部（委）属一本院校就读的西双版纳籍家庭经济困难的优秀本科学生，奖励标准为每生每年3000元，其在校本科学习期间连续获得奖励，州优秀贫困学子奖学金每年评定新生30名。

八、“直过民族”建档立卡贫困户子女学费奖励

从2016年起，对考入普通高等学校的我省“直过民族”建档立卡贫困户子女，在专科或本科学习期间，由省级财政给予每人每年5000元的学费奖励（“直过民族”指：独龙族、德昂族、基诺族、怒族、布朗族、景颇族、傈僳族、拉祜族、佤族等9个少数民族）。
省建档立卡贫困户子女学费奖励

从2016年起，对考入一本院校的我省建档立卡贫困户子女，在本科学习期间，由省级财政给予每人每年5000元的学费奖励。

省（州）优秀贫困学子奖学金、“直过民族”建档立卡贫困户子女学费奖励和省建档立卡贫困户子女学费奖励不得重复申报和重复享受。条件均符合的按照“直过民族”建档立卡贫困户子女学费奖励、省建档立卡贫困户子女学费奖励和省（州）优秀贫困学子奖学金选项申报。

十、州建档立卡贫困户子女学费奖励

从2017年起，对考入一本院校的我州建档立卡贫困户子女，在本科学习期间，除享受其他资助政策外，由州财政再给予3000元学费奖励。
十一、国家助学金

中央和地方政府共同出资设立高校国家助学金，主要资助家庭经济困难的全日制普通高校本专科（含高职、第二学士学位）在校学生的生活费用开支。国家助学金资助面平均约占全国全日制普通高校本专科（含高职、第二学士学位）在校学生总数的20%。全国平均每生每年3000元。同一学年内，申请并获得国家助学金的学生，可同时申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金。试行免费教育的教育部直属师范院校师范类专业学生，不再同时获得国家助学金。国家助学金执行学年评定按月发放制度。

十二、国家助学贷款

国家助学贷款是由政府主导，金融机构向高校家庭经济困难学生提供的信用助学贷款，帮助解决其在校期间的学习和生活费用。

1.校园地国家助学贷款：家庭经济困难的全日制普通高校本专科生（含高职生）、第二学士学位学生和研究生，可以通过本校学生资助部门向经办银行申请国家助学贷款，原则上每生每学年本专科学生最高申请金额不超过8000元，研究生不超过12000元。学生根据个人毕业后的就业和收入情况，在毕业后的1－3年内选择开始偿还本金的时间，20年内还清贷款本息。

2.生源地信用助学贷款：家庭经济困难的全日制本专科生（含高职生）、第二学士学位学生和研究生，向户籍所在县(市、区)的学生资助管理机构提出贷款申请。借款人每学年申请的贷款金额原则上本专科学生最高申请金额不超过8000元，研究生不超过12000元。生源地信用助学贷款期限原则上按全日制本专科学制加13年确定，最长不超过20年，其中，在校生按剩余学习年限加13年确定。学制超过4年或继续攻读研究生学位、第二学士学位的，相应缩短学生毕业后的还贷期限。学生在校及毕业后三年期间为宽限期，宽限期后由学生和家长(或其他法定监护人)按借款合同约定，按年度分期偿还贷款本息。 我省推行生源地信用助学贷款模式，生源地信用助学贷款工作由学生户籍所在地县（市）教育局学生资助管理中心负责办理。

十三、高等学校毕业生基层就业学费补偿贷款代偿（中央属高校）

国家对中央部门所属全日制普通高等学校应届毕业生，自愿到中西部地区和艰苦边远地区基层单位就业、服务期达到3年以上（含3年）的，实施学费补偿和国家助学贷款代偿。毕业生在校学习期间每年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款低于8000元的，按实际缴纳的学费和获得的国家助学贷款按照两者就高的原则，实行补偿或代偿；在校期间每年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款高于8000元的，按照每年8000元的金额实行补偿或代偿。每年补偿或代偿总额的1/3，分3年补偿代偿完毕。

十四、高等学校毕业生基层就业学费补偿贷款代偿（省内高校）

为引导和鼓励高校毕业生面向中西部地区和艰苦边远地区基层单位就业，从2017年起，我省普通高校毕业生毕业后3年内到我省25个边境县（市）和3个藏区县（市）辖区内乡镇以下（含乡镇）基层单位就业、自愿服务3年以上（含3年）的，实施学费补偿和国家助学贷款代偿。毕业生在校学习期间每年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款低于8000元的，按实际缴纳的学费和获得的国家助学贷款按照两者就高的原则，实行补偿或代偿；在校期间每年实际缴纳的学费或获得的国家助学贷款高于8000元的，按照每年8000元的金额实行补偿或代偿。代偿年限按照国家规定的相应学制计算，采取一次性全额代偿的办法。代偿的学费优先用于偿还国家助学贷款本金及其全部偿还之前产生的利息。毕业生本人在办理离校手续时向学校提出申请，递交《云南省学费和国家助学贷款代偿申请审核表》、工作证明及就业协议等资料。

十五、应征入伍服义务兵役学费补偿贷款代偿及学费资助

从2009年起，国家对应征入伍服义务兵役的高等学校毕业生在校期间缴纳的学费或获得的国家助学贷款及其产生的利息实施一次性补偿或代偿；从2011秋季学期起，国家对应征入伍服义务兵役的高等学校在校生在校期间缴纳的学费或获得的国家助学贷款实施一次性补偿或代偿，补偿或代偿最高金额不超过8000元。对退役后复学的原高校在校生实施学费资助，学生每学年实际缴纳学费高于8000元的按8000元资助，低于8000元的按实际缴纳的学费资助。

十六、退役士兵教育资助

从2011年开始，对退役一年以上、考入全日制普通高等学校（包括全日制普通本科学校、全日制普通高等专科学校和全日制普通高等职业学校）的自主就业退役士兵，根据本人申请，由政府给予教育资助。资助内容包括：一是学费资助；二是家庭经济困难退役士兵学生生活费资助；三是其他奖助学金资助。学费资助标准，按省级人民政府制定的学费标准，原则上退役士兵学生应交多少学费中央财政就资助多少，最高不超过年人均8000元。生活费及其他奖助学金资助标准，按国家现行高校学生资助政策的有关规定执行。

 HYPERLINK "javascript:void(0);" \o "分享到开心网"

 HYPERLINK "javascript:void(0);" \o "分享到天涯"

 HYPERLINK "javascript:void(0);" \o "分享到网易微博"

 HYPERLINK "javascript:void(0);" \o "分享到凤凰微博"

 HYPERLINK "javascript:void(0);" \o "分享到豆瓣"
中等职业学校资助政策

中等职业教育实行以国家助学金、免学费为主，以省政府奖学金、校内奖学金、学生工学结合、顶岗实习等为辅的资助政策体系。中等职业学校是指政府有关部门根据国家有关规定批准设立并备案，实施中等学历教育的各类职业学校，包括公办和民办的普通中专、成人中专、职业高中、技工学校、职业技术学院附属的中专部和中等职业学校等。

一、国家助学金

中央和地方政府共同设立国家助学金，资助对象是具有中等职业学校全日制正式学籍一、二年级在校涉农专业学生和非涉农专业家庭经济困难学生。连片特困地区（勐海县、勐腊县）全部农村学生（不含县城）均纳入享受助学金范围。资助标准为每生每年2000元。所需资金由中央财政和省财政按比例分担。

学校应将《中等职业学校国家助学金申请表》及《中等职业学校国家助学金指南》随同入学通知书一并寄发给录取的新生。新生和二年级学生在新学年开学一周内向就读学校提出申请，并递交相关证明材料。

中职建档立卡贫困户学生助学金

从2017年秋季学期起，对在中职学校就读的建档立卡贫困户子女，在学习期间，除享受其他资助政策外，由省财政再给予每生每年2500元助学金补助

　　三、国家免学费

从2015年秋季学期起，对中等职业学校全日制正式学籍一、二、三年级在校生中所有学生免除学费。免学费标准为每生每年2000元。中等职业学校经批准的学费标准高于补助的部分，学校可以按规定继续向学生收取。免学费资金由中央财政与地方财政按比例分担。
省政府奖学金

从2009年秋季学期起，由省政府出资设立，对中等职业学校全日制正式学籍在校生中，品学兼优的家庭经济困难学生给予学费奖励，标准为每生每年4000元。
普通高中学生资助政策

在普通高中建立以政府为主导、国家助学金为主体、学校减免学费等为补充、社会力量积极参与的普通高中家庭经济困难学生资助政策体系。

普通高中国家助学金

　　从2010年起，中央与地方政府共同设立国家助学金，用于资助普通高中在校生中的家庭经济困难学生。国家助学金资助的对象：根据国家有关规定批准设立、实施普通高中学历教育的全日制普通高中学校和完全中学的，具有正式注册学籍的普通高中正常在校的家庭经济困难学生。普通高中国家助学金资助面约占全州普通高中在校生总数的35％。资助的金额分为两档：一档是针对特困学生，每学年资助2500元；二档是针对一般贫困学生，每学年资助1500元。国家助学金按学期进行发放，用于受助学生的学习和生活费用。

二、普通高中建档立卡贫困户学生助学金

从2017年秋季学期起，对在普通高中学校就读的建档立卡贫困户子女，在学习期间，除享受其他资助政策外，由省财政再给予每生每年2500元助学金补助。

三、普通高中建档立卡家庭经济困难学生免除学杂费

　　从2016年起，对在普通高中学校就读的建档立卡家庭经济困难学生（含非建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生），实行免除学杂费资助政策。经批准的民办学校学费标准高于补助的部分，学校可以按规定继续向学生收取。
四、中央彩票公益金教育助学

中央专项彩票公益金教育助学项目是指使用中央专项彩票公益金，奖励普通高中在校生中品学兼优的家庭经济困难学生，资助标准为每生每年2000元。

五、校内资助

普通高中学校要从事业收入中足额提取3%的经费，用于减免学费、设立校内奖助学金和特殊困难补助等。

六、省定民族中学高中寄宿学生生活费补助

由省级财政出资，用于云南省省定民族中学（州民族中学）高中阶段寄宿学生生活费补助，资助标准为每生每年300元。

义务教育阶段资助政策
建立城乡统一、重在农村的义务教育经费保障机制，对城乡义务教育学生免除学杂费、免费提供教科书，对寄宿生补助生活费（统称“两免一补”）。同时，推行农村义务教育学生营养改善计划。

免学杂费，免教科书费

对所有义务教育阶段学生免除学杂费，免费提供教科书。实行部分国家课程教科书循环使用制度，教科书补助标准：小学90元/生.年，初中180元/生.年。省级统一采购，各地不列支出，学生免费领取。

寄宿生生活费

国家对义务教育阶段所有农村学校寄宿学生提供生活费补助。寄宿生生活补助标准为：小学1000元/生.年，初中、特殊教育1250元/生.年。所需资金中央、省、州、县（市）各级财政按一定比例承担。

三、农村义务教育学生营养改善计划

国家从2011年秋季学期起启动义务教育营养改善计划。实施范围：农村义务教育阶段学校学生及城市义务教育阶段学校农村户籍学生。补助标准：800元/生.年。由学校提供等价食物，不发放现金。

四、人口较少民族义务教育阶段学生生活费补助

实施范围：义务教育阶段学校中所有的景颇族、布朗族、普米族、阿昌族、怒族、基诺族、德昂族和独龙族学生。补助标准：250元/生.年。

学前教育方面资助政策

一、学前教育政府助学金

从2011年秋季学期起建立学前教育资助制度，地方政府对经县级以上教育行政部门审批设立的普惠性幼儿园在园家庭经济困难儿童、孤儿和残疾儿童予以资助。资助标准为每生每年300元，主要用于幼儿在园期间的保教费用及伙食费补助，资助面约占全州幼儿园在园幼儿总数的30％。

园内资助

幼儿园从事业收入中提取3%比例的资金，用于减免保教费、伙食费补助、提供特殊困难补助等。

其他资助
家庭经济特别困难教师资助项目

是指使用中央专项彩票公益金资助家庭经济特别困难的教师。资助范围与对象为幼儿园、小学、初中、普通高中和中职学校家庭经济特别困难教师。重点资助因遭受自然灾害、突发事故或重大疾病等原因造成家庭经济特别困难的教师。资助采取逐年申请方式，资助标准为每人每年1万元。

西双版纳傣族自治州学生资助管理中心

地址：景洪市勐泐大道40号     电话：0691-2150651

景洪市教育局学生资助管理中心

地址：景洪市港口路1号        电话：0691-2211921

勐海县教育局学生资助管理中心

地址：勐海县曼贺路3号        电话：0691-5120516

勐腊县教育局学生资助管理中心

地址：勐腊县曼它拉路63号     电话：0691-8128698

PAGE
- 2 -